
 

 

 

2025 年２月 

新潟県小中学校ＰＴＡ連合会所属 

各校 ＰＴＡ会長  様 

 同 校   長  様 

 

教育をよくする新潟県民会議 

代表 横山由美子 𡈽田志津子 

（事務局 新潟県教職員組合） 

 

「子どもたちにゆきとどいた教育を！ 

３０人以下学級の実現等を求める請願署名」のお礼 

 

 

日頃より、教職員に関わる運動にご理解、ご協力いただき深く感謝申し上げます。 

このたびは、標記の請願署名のとりくみにあたり、多大なるご理解とご協力をいた

だき誠にありがとうございました。 

 

皆様からお寄せいただきました今年度の署名総数は 73,004 筆となり、12 月議会に

引き続き２月議会にも提出させていただきました。 

11 月末には県議会議員に要請行動をおこなうとともに、12 月 12 日には県議会の総

務文教委員会において口頭陳情をおこない、請願趣旨について説明し、教育現場の実

態を訴えました。 

しかし、12 月の請願結果は「中学校の 30 人以下学級実現のためには、義務標準法

で定める定数改善が必要であるが、今のところその動きが見られないため」という理

由で不採択となりました。今年度のとりくみを検証し、来年度の請願採択に向け、と

りくみを工夫していきたいと思います。 

 

今後も、子どもたち一人ひとりに目がゆきとどく教育の実現に向け、とりくみを進

めてまいりますので、引き続きご指導、ご鞭撻のほど、よろしくお願い申し上げます。 

 

略儀ながら、書面を以てお礼とさせていただきます。 

 

以上 


	03教財・市町村議会請願

